
România 

Județul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

E-mail:office@primaria.campani.ro Tel. 0359-170759 Fax. 0359-170757 www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140 CUI 4820313 

 

Hotărârea nr.21  

din 31 martie 2023 

 

privind aprobarea 

Planului de analiză și acoperire a riscurilor în comuna Câmpani 

 
 Având în vedere: 

 

✓ Legea nr. 481 din 24 noiembrie 2004 privind protecţia civilă, modificată şi completată prin Legea nr.212 

din 24 mai 2006 (cap. II, art. 10, lit.(d,h), prevede “organizarea protecţiei civile la nivelul unităţilor 

administrativ - teritoriale  se realizează în raport cu clasificarea acestora din punct de vedere al 

protecţiei civile şi constă în ……………..  d) întocmirea planurilor de analiză şi acoperire a  tipurilor de 

riscuri în teritoriul de competenţă sau în domeniul de activitate”………………h) planificarea resurselor 

pentru funcţionarea structurilor la lit.(a-c9, precum şi pentru realizarea măsurilor stabilite în planurile 

prevăzute la lit.(d). 

✓ Legea nr. 307 din 12 iulie 2006 privind apărarea împotriva incendiilor (art. 15 , lit.(a), prevede “ 

Consiliul local are obligaţia să aprobe planul de analiză şi acoperire a riscurilor aferent unității 

administrative teritoriale şi stabileşte resursele necesare pentru aplicarea acestuia” ; 

✓  H.G.R. nr. 1492 din 9 septembrie 2004 privind principiile de organizare, funcţionarea şi atribuţiile 

serviciilor de urgenţă voluntare (cap.3, art.14,alin.(2), prevede “ pe baza schemei cu riscurile teritoriale, 

prevăzută la alin(1), consiliile locale întocmesc şi aprobă – Planul de analiză şi acoperire a riscurilor - 

în unităţile administrativ - teritoriale” 

✓ O.M.A.I. nr. 132 din 29 ianuarie 2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare şi structura cadru a 

Planului de analiză şi acoperire a riscurilor art.6 alin.(1) din Anexa nr.1 , prevede “ Planurile de analiză 

şi acoperire a riscurilor se întocmesc de către comitetul judeţean pentru situaţii de urgenţă, respectiv 

comitetele locale pentru situaţii de urgenţă şi se aprobă de către consiliul judeţean, respectiv consiliile 

locale, corespunzător unităţilor administrativ - teritoriale pe care le reprezintă “ 

 

Ţinând cont de  prevederile  art.4, art.14 lit.a, art.15 şi art.16 lit.a din Legea nr.307 din 12 iulie 2006  

privind apărarea împotriva incendiilor și art. 25 din Legea nr.481 din 8 noiembrie 2004 privind protecţia civilă, 

modificată şi completată prin Legea nr.212/2006. 

În baza prevederilor art.129 din OUG nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ,  

 

Consiliul local al  Comunei Câmpani 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor în Comuna Câmpani conform anexei care face 

parte din prezenta hotărâre  ; 

 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Județul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

E-mail:office@primaria.campani.ro Tel. 0359-170759 Fax. 0359-170757 www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140 CUI 4820313 

 

Art.2 Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor, după aprobare se va înainta la ISU “Crișana” al județului 

Bihor; 

 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează d-na Țoța Victorica - Valentina, primarul 

Comunei Câmpani. 

 

Art.4  Prezenta hotărâre se comunică cu:  

- Instituția Prefectului județului Bihor; 

- Inspectoratul pentru Situații de Urgență “Crișana” al județului Bihor; 

- Documentele de autoritate ale Consiliului Local al Comunei Câmpani, în domeniul situațiilor de 

urgență (dosar). 

 

 

 

 

           Președinte de ședință, 

                              Nicolae Pelea 

 

 

                                                               Contrasemnează, 

          Secretar general al comunei, 

                               Voichița  Bogdan               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Județul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

E-mail:office@primaria.campani.ro Tel. 0359-170759 Fax. 0359-170757 www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140 CUI 4820313 

 

Proiect de hotărâre nr.22  

din 16 martie 2023 

 

privind aprobarea 

Planului de analiză și acoperire a riscurilor în comuna CÂMPANI 

  
 Având în vedere: 

     
✓ Legea nr. 481 din 24 noiembrie 2004 privind protecţia civilă, modificată şi completată prin Legea nr.212 

din 24 mai 2006 (cap. II, art. 10, lit.(d,h), prevede “organizarea protecţiei civile la nivelul unităţilor 

administrativ - teritoriale  se realizează în raport cu clasificarea acestora din punct de vedere al 

protecţiei civile şi constă în ……………..  d) întocmirea planurilor de analiză şi acoperire a  tipurilor de 

riscuri în teritoriul de competenţă sau în domeniul de activitate”………………h) planificarea resurselor 

pentru funcţionarea structurilor la lit.(a-c9, precum şi pentru realizarea măsurilor stabilite în planurile 

prevăzute la lit.(d). 

✓ Legea nr. 307 din 12 iulie 2006 privind apărarea împotriva incendiilor (art. 15 , lit.(a), prevede “ 

Consiliul local are obligaţia să aprobe planul de analiză şi acoperire a riscurilor aferent unității 

administrative teritoriale şi stabileşte resursele necesare pentru aplicarea acestuia” ; 

✓  H.G.R. nr. 1492 din 9 septembrie 2004 privind principiile de organizare, funcţionarea şi atribuţiile 

serviciilor de urgenţă voluntare (cap.3, art.14,alin.(2), prevede “ pe baza schemei cu riscurile teritoriale, 

prevăzută la alin(1), consiliile locale întocmesc şi aprobă – Planul de analiză şi acoperire a riscurilor - 

în unităţile administrativ - teritoriale” 

✓ O.M.A.I. nr. 132 din 29 ianuarie 2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare şi structura cadru a 

Planului de analiză şi acoperire a riscurilor art.6 alin.(1) din Anexa nr.1 , prevede “ Planurile de analiză 

şi acoperire a riscurilor se întocmesc de către comitetul judeţean pentru situaţii de urgenţă, respectiv 

comitetele locale pentru situaţii de urgenţă şi se aprobă de către consiliul judeţean, respectiv consiliile 

locale, corespunzător unităţilor administrativ - teritoriale pe care le reprezintă “ 

 

Ţinând cont de  prevederile  art.4, art.14 lit.a, art.15 şi art.16 lit.a din Legea nr.307 din 12 iulie 2006  

privind apărarea împotriva incendiilor și art. 25 din Legea nr.481 din 8 noiembrie 2004 privind protecţia civilă, 

modificată şi completată prin Legea nr.212/2006. 

 

În baza prevederilor art.129 din OUG nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ,  

 

Consiliul local al comunei Câmpani 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor în comunei Câmpani conform anexei care face parte 

din prezenta hotărâre  ; 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Județul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

E-mail:office@primaria.campani.ro Tel. 0359-170759 Fax. 0359-170757 www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140 CUI 4820313 

 

Art.2 Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor, după aprobare se va înainta la ISU “Crișana” al județului 

Bihor; 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează d-na Țoța Victorica - Valentina, primarul 

comunei Câmpani. 

 

Art.4  Prezenta hotărâre se comunică cu:  

- Instituția Prefectului județului Bihor; 

- Inspectoratul pentru Situații de Urgență “Crișana” al județului Bihor; 

- Documentele de autoritate ale Consiliului Local al Comunei Câmpani în domeniul situațiilor de 

urgență (dosar). 

 

 

 

 

Inițiator 

 Primar, 

Țoța Victorica - Valentina 

 

 

 

                                                                                                                Avizat de  legalitate:        

                                                                                              Secretar general al comunei, 

                           Voichița Bogdan                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:office@primaria.campani.ro

